
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto, del mese di novembre alle ore 13:50, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.116 DEL08/11/2024

OGGETTO: Decreto 26 luglio 2024 Ministero per la Famiglia Natalità e Pari Opportunità–
Criteri operativi per assegnare contributi per spese sostenute periodo giu-
set2024 per frequenza centri educativi e ricreativi per minori di età 5-16 anni
compiuti (misure per benessere di minorenni di contrasto alla povertà
educativa)–Atto d'indirizzo

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile
lo svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede, collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegata a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/ avente per oggetto Decreto 26 luglio
2024 Ministero per la Famiglia Natalità e Pari Opportunità–Criteri operativi per assegnare contributi per
spese sostenute periodo giu-set2024 per frequenza centri educativi e ricreativi per minori di età 5-16 anni
compiuti (misure per benessere di minorenni di contrasto alla povertà educativa)–Atto d'indirizzo

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 129 DEL 05/11/2024

Il Responsabile del Settore VI
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Premesso che:
-con il Decreto del 26 luglio 2024 del Ministero per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, registrato alla
Corte dei Conti il 12 Agosto 2024, è stata prevista l’Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a
favore dei minori – uno stanziamento di 60 milioni di euro per l’anno 2024, destinato al potenziamento dei centri
estivi, dei servizi socio-educativi territoriale dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a
favore dei minori da attuare nel periodo 01 giugno - 31 dicembre 2024;
-con il sopra citato Decreto è stata assegnata al Comune di Ficarazzi, che aveva manifestato interesse entro
l'originario termine del 27 maggio 2024, la somma di € 18.921,71;
Atteso che, per quanto riguarda le spese ammissibili sulle risorse, ripartite dal Decreto 26 luglio 2024 del
Ministero per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, l’utilizzo delle quali sarà monitorato dal Dipartimento
per le politiche della famiglia sulla base della documentazione fornita da ciascun comune, sono state
opportunamente fornite precise indicazioni operative, tra le quali la possibilità di elargizione di contributi
economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate dai servizi socio-
educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a
favore dei minori. Tali rimborsi sono relativi a spese sostenute dal 1° giugno al 31 dicembre 2024 che dovranno
essere documentate sulla base di quanto definito dalle delibere di Giunta e corredate della documentazione
giustificativa;
Ritenuto che:
-è opportuno impartire specifico indirizzo, al fine di programmare l’utilizzo delle risorse assegnate attraverso
l’elargizione contributi economici, sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare direttamente le famiglie
con figli minori che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi
territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa per il periodo giugno/settembre 2024;

OGGETTO: Decreto 26 luglio 2024 Ministero per la Famiglia Natalità e Pari Opportunità–
Criteri operativi per assegnare contributi per spese sostenute periodo giu-
set2024 per frequenza centri educativi e ricreativi per minori di età 5-16 anni
compiuti (misure per benessere di minorenni di contrasto alla povertà
educativa)–Atto d'indirizzo



-le attività devono essere state svolte all’interno di un rapporto di diritto privato tra famiglie fruitrici e le
Associazioni/Enti, senza alcun coinvolgimento del Comune di Ficarazzi;
-i criteri per beneficiare del contributo sono i seguenti:

• Residenza nel Comune di Ficarazzi (gli stranieri extracomunitari allegheranno copia del permesso di
soggiorno in corso di validità oppure, se scaduto, copia della ricevuta che dimostri che ne sia stato richiesto
il rinnovo);

• Età dei minori compresa tra i 5 e i 16 anni compiuti;

• Incompatibilità del contributo con altri contributi pubblici destinati alle stesse Finalità (es.Bonus Baby
Sitter INPS, bonus sportivo, utilizzabile anche per il pagamento della rete d’iscrizione ai centri estivi 2024;

• assegnazione di contributo per ogni minore in base alla certificazione ISEE e con la seguente
ripartizione:

-ISEE fino ad € 15.000,00 → contributo pari al 100% del costo della retta;
-ISEE da € 15.000,01 ad € 18.000,00 → contributo pari al 60% del costo della retta;
-ISEE oltre €18.000,01 → contributo pari al 50% del costo della retta;
(Trattandosi di prestazione rivolta a minori, per l’ISEE 2024 l’indice di riferimento è l'ISEE MINORENNI
(art. 7 del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159): infatti, nel caso in cui i genitori siano coniugati e/o conviventi
l’ISEE MINORENNI corrisponde all’ISEE ORDINARIO, mentre nel caso di genitori non coniugati e non
conviventi (e se il genitore non convivente non è coniugato o non ha figli con persona diversa dall’altro
genitore) si dovrà tener conto, al momento della compilazione dell'ISEE, anche della condizione
economica del genitore non convivente e che viene aggregato nel nucleo famigliare del minore)

• I contributi saranno riconosciuti previa allegazione di ricevuta dell’avvenuto pagamento della retta di
frequenza dei centri. Ove le risorse siano insufficienti a soddisfare i contributi come sopra definiti, si
procederà alla rideterminazione proporzionale degli importi calcolati;

• L’elenco approvato con Determinazione Dirigenziale, sarà predisposta in forma anonima sostituendo
ciascun nominativo con le prime 8 cifre alfanumeriche del codice fiscale e il numero di protocollo di
presentazione della richiesta di accesso al contributo e sarà pubblicato sull’Albo Pretorio Online e nella
pagina in evidenza del portale istituzionale. In considerazione dell’eventuale elevato numero di famiglie
partecipanti alla procedura denominata “Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a fronte di spese
sostenute tra giugno e settembre 2024 per la fruizione di attività̖̀ organizzate dai centri estivi, dai servizi
socio educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa destinati a minori di età̖̀ compresa
fra 5 e 16 anni compiuti”, tale pubblicazione assumerà valore di notifica agli effetti di legge a tutti gli
interessati. Non verrà effettuata alcuna ulteriore comunicazione ai partecipanti alla procedura per il
riconoscimento del relativo contributo e sarà onere di ciascun interessato verificare il proprio inserimento
nell’elenco in base ai dati sopra indicati ovvero l'eventuale esclusione;

Visti:
-l'O.R.EE.LL.;
-il DLgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
-il vigente Regolamento di contabilità comunale;
-il vigente Statuto Comunale;
-il DLgs n.165/2001;
-la L.R. 7/2019;
-la Det. Sindacale n. 6/2024 con la quale è stato prorogato l’incarico del Responsabile di PO del Settore 6;
-l’art. 6 bis Legge 241/90(introdotto dall’art.1 c.41 L.190/2012) e l'art.6 D.P.R. 62/2013, in base al quale si
dichiara l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, nell’istruttoria e predisposizione della presente
proposta;
Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente riportati,

PROPONE
a. Di dare atto che con Decreto 26 luglio 2024 del Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità è
stata assegnata al Comune di Ficarazzi la somma di € 18.921,71 al fine di promuovere iniziative volte a favorire il
benessere dei minorenni ed a contrastare la povertà educativa;
b. Di dover impartire specifico indirizzo al fine di programmare l’utilizzo delle risorse assegnate attraverso
l’elargizione contributi economici, sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare direttamente le famiglie
con figli minori che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi
territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa per il periodo giugno/settembre 2024, atteso che le
attività devono essere state svolte all’interno di un rapporto di diritto privato tra famiglie fruitrici e le
Associazioni/Enti, senza alcun coinvolgimento del Comune di Ficarazzi;



c. Di stabilire che i criteri per beneficiare del contributo sono i seguenti:
• Residenza nel Comune di Ficarazzi (gli stranieri extracomunitari allegheranno copia del permesso di
soggiorno in corso di validità oppure, se scaduto, copia della ricevuta che dimostri che ne sia stato
richiesto il rinnovo);
• Età dei minori compresa tra i 5 e i 16 anni compiuti;

• Incompatibilità del contributo con altri contributi pubblici destinati alle stesse Finalità (es.Bonus Baby
Sitter INPS, bonus sportivo, utilizzabile anche per il pagamento della rete d’iscrizione ai centri estivi
2024;

• assegnazione di contributo per ogni minore in base alla certificazione ISEE e con la seguente
ripartizione:
- ISEE fino ad € 15.000,00 → contributo pari al 100% del costo della retta;
- ISEE da € 15.000,01 ad € 18.000,00 → contributo pari al 60% del costo della retta;
- ISEE oltre €18.000,01 → contributo pari al 50% del costo della retta;
(Trattandosi di prestazione rivolta a minori, per l’ISEE 2024 l’indice di riferimento è l'ISEE
MINORENNI (art. 7 del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159): infatti, nel caso in cui i genitori siano
coniugati e/o conviventi l’ISEE MINORENNI corrisponde all’ISEE ORDINARIO, mentre nel caso di
genitori non coniugati e non conviventi (e se il genitore non convivente non è coniugato o non ha figli
con persona diversa dall’altro genitore) si dovrà tener conto, al momento della compilazione dell'ISEE,
anche della condizione economica del genitore non convivente e che viene aggregato nel nucleo
famigliare del minore)

• I contributi saranno riconosciuti previa allegazione di ricevuta dell’avvenuto pagamento della retta di
frequenza dei centri. Ove le risorse siano insufficienti a soddisfare i contributi come sopra definiti, si
procederà alla rideterminazione proporzionale degli importi calcolati;

• L’elenco approvato con Determinazione Dirigenziale, sarà predisposta in forma anonima sostituendo
ciascun nominativo con le prime 8 cifre alfanumeriche del codice fiscale e il numero di protocollo di
presentazione della richiesta di accesso al contributo e sarà pubblicato sull’Albo Pretorio Online e nella
pagina in evidenza del portale istituzionale. In considerazione dell’eventuale elevato numero di famiglie
partecipanti alla procedura denominata “Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a fronte di spese
sostenute tra giugno e settembre 2024 per la fruizione di attività̖̀ organizzate dai centri estivi, dai servizi
socio educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa destinati a minori di età̖̀
compresa fra 5 e 16 anni compiuti”, tale pubblicazione assumerà valore di notifica agli effetti di legge a
tutti gli interessati. Non verrà effettuata alcuna ulteriore comunicazione ai partecipanti alla procedura per
il riconoscimento del relativo contributo e sarà onere di ciascun interessato verificare il proprio
inserimento nell’elenco in base ai dati sopra indicati ovvero l'eventuale esclusione;

d. Di dare atto che:
-le suddette somme saranno previste in entrata e in uscita nel Bilancio di previsione 2024 in fase di approvazione;
-il presente provvedimento comporterà riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria e pertanto va
sottoposto al parere contabile del Servizio Finanziario;
e. Di dare mandato al responsabile del Settore VI Lavori Pubblici Servizi alla persona (Politiche Sociali) di
porre in essere le iniziative finalizzate a dare attuazione alla presente;
f. Di dotare il dispositivo deliberativo della clausola di immediata esecutività, stante l'urgenza di provvedere alla
definizione dell’iter amministrativo presso gli Uffici competenti.
La presente deliberazione sarà̀ pubblicata all'Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale nella sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione provvedimenti organo di indirizzo politico.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08.11.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Sergio Domenico

Cuccio

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



